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شربت قاتل هندی و شوک قیمتی به  صیادان ایرانی
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شربت های هندی؛ قاتل کودکان ازبکستانی

وزارت بهداشت ازبکستان اعلام کرد که حداقل ۱۸ 
کودک در ازبکستان پس از مصرف شربت دارویی تولید 
شده توسط داروساز هندی »ماریون بیوتک« جان خود را 
از دست دادند. همه این کودکان از بیماری حاد تنفسی 
رنج می بردند. این دارو در وبسایت این شرکت به عنوان 
درمانی برای علایم سرماخوردگی و آنفلوآنزا به فروش 
می رسد. بررسی های جدید نشان می دهد که بخشی 
از این شربت ها حاوی »اتیلن گلیکول« بود که به گفته 
وزارت بهداشت ازبکستان یک ماده سمی است. کاربری 
نوشت: »آفرین به وزارت بهداشت کشورمان که مجوز 

واردات این شربت هندی را نداد!«
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رکوردشکنی یک ایرانی 

علی ولیزاده خواجه شاهی ورزشکار رشته کلستنیکس 
موفق شد با انجام بیشترین شنا روی 2 انگشت در 
یک دقیقه با ٧۴ تکرار، رکورد گینس را که ۵٧ تکرار 
و متعلق به حراچیک کوستاندیان از ارمنستان بود، 
بشکند. زیر خبرهای مربوط به این رکوردشکنی در 
شبکه های اجتماعی هم پر بود از واکنش کاربران به 
این که علی ولیزاده حالا آمادگی کاملی برای مواجهه با 

قیمت ها  دارد.
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قیمت فرغون به پراید رسید!

قیمت فرغون که معمولا برای جابه جایی مصالح ساختمانی 
از آن استفاده می شود، از مرز ۸ میلیون تومان هم 
بیشتر شده است. البته این قیمت مربوط به برندهای 
خارجی فرغون است اما بازتاب زیادی در شبکه های 
اجتماعی داشته. کاربری نوشت: »۱0-۱۱ سال پیش 
پراید ۸ میلیون تومن بود و امروز این بزرگوار قیمتش 
شد ۸ میلیون تومن!« کاربر دیگری نوشت: »یک عکس 
دیده بودم که مردم ونزوئلا به خاطر کاهش شدید 
ارزش پول ملی کشورشان، وقتی می خواستن برن 
خرید، پول هاشون رو می ذاشتن تو فرغون. می خواستم 

بگم که من همون فرغونم نمی تونم بخرم!« 
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اعتراض   به منع دختران افغانستانی از تحصیل

منع شدن دختران افغانستانی از ادامــه تحصیل در 
دانشگاه های این کشور که توسط وزیر تحصیلات عالی 
دولت موقت طالبان اعلام شد، واکنش های گسترده 
داخلی و بین المللی را در پی داشت. در تازه ترین اعتراض 
به این موضوع ، یک استاد دانشگاه مدارک تحصیلی اش 
را در یک برنامه زنده طلوع نیوز در افغانستان پاره کرد. 
»اسماعیل مشعل« که 2 دانشگاه خصوصی را هم در 
کابل اداره می کرد، در حالی که بغض گلویش را می فشرد 
و اشک می ریخت، گفت: »خواهرم و مادرم که درس 

نخواند، این درس را من قبول ندارم.«   
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شوکی برای صیادان ایرانی 

چند روز قبل خبر رسید صیادان ایرانی که در 
فروردین 9۴ توسط یک گروه تروریستی سومالیایی 
به اســارت درآمــده بودند، آزاد شدند و به کشور 
برگشتند. این خبر مبنای داده تصویری جالبی بود که 
روزنامه اعتماد از تفاوت قیمت ها در فروردین 9۴ تا 
دی ۱۴0۱ منتشر کرد. براساس این داده تصویری، 
وقتی این صیادان اسیر شدند دلار 3 هزار و ۱00 
تومان، سکه 9۵0 هزار تومان، پراید ۱9 میلیون 
تومان، مرغ کیلویی 6 هزار و 200 تومان، گوشت 32 
هزار تومان و برنج ایرانی کیلویی 9 هزار تومان بوده 
است. با این حساب این عزیزان با اطلاع از افزایش 

قیمت ها طی این ٧ سال حسابی شوکه خواهند شد.
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برنج فروش باانصاف

کاربری در فضای مجازی عکسی از یک ترازوی دیجیتال 
منتشر کرده است که عدد »۱0.0۴۵« را نشان 
می دهد؛ وزن یک کیسه برنج به علاوه مشتی برنج 
توی پلاستیک فریزر. کپشن می گوید: »این مغازه دار 
باانصاف ۴۵ الی ۱۵0گرم برنج اضافی به خریدار 
تقدیم می کند تا وزن گونی به حساب نیاید.« یک 
نفر در واکنش به این رفتار نوشته: »تو وضعیتی که 
گرونی به همه فشار آورده، خیلی مروت می خواد که 
نگران ۴۵ گرم کم و زیاد باشی.« کاربر دیگری گفته 

است: »حاجی کاش همه مثل تو حلال خور بودن.«
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یخچال یا سینمای خانگی؟

یخچال جدید سامسونگ، نمایشگر لمسی 32 اینچی دارد 
که در آمریکا به ۱90 کانال تلویزیونی و در کره جنوبی 
به ۸0 کانال متصل می شود و حالت عمودی اش، فرم 
ایده آلی است بــرای تماشای ویدئوهای تیک تاک و 
یوتیوب. از این نمایشگر می توان برای کنترل لوازم 
 ،SmartThings هوشمند خانگی سازگار با استاندارد
نمایش تصاویر گوگل فوتوز و ایجاد فهرست خرید در 
آمازون استفاده کرد. این یخچال همچنین از سرویس 
ــژه ای پشتیبانی می کند که کاربران می توانند با  وی
نمایشگر لمسی، محصولات و موادغذایی مدنظرشان را 
آنلاین سفارش دهند. سامسونگ حسابی دل کاربران 
را برده است: »این یخچاله یا سینمای خانگی؟«، »قشنگ 
بود ولی سامسونگ ایده ای نداره که با چی پرش کنیم؟«

ایلان ماسک اولین نامزد    
ایــان ماسک فعال حــوزه هــای فــنــاوری، موشک و 
خودرو که این روزها مدیرعامل توئیتر هم هست اولین 
گزینه است. طبق گزارش نشریه »فوربس« سرمایه این 
غول بحث برانگیز عرصه فناوری هم اکنون 174.5 
میلیارد دلار ارزش دارد. او دومین فرد ثروتمند در 
جهان است و به تازگی جایگاه ثروتمندترین فرد جهان 
را از دست داده است. در عین حال برای مدت زمانی 
طولانی به نظر می رسید که ماسک گزینه مورد اجماع 
نظر برای تبدیل شدن به اولین فردی باشد که ارزش 

خالص دارایی هایش به یک تریلیون دلار می رسد.
با وجود این، به تازگی ارزش دارایی خالص ماسک به 
شدت کاهش یافته که بخشی از آن به دلیل سقوط ارزش 
سهام تسا و تعدادی از تصمیمات بحث برانگیز دیگر او 
درباره خرید 44 میلیارد دلاری سهام توئیتر است، اما 
اگر ماسک در نهایت اولین تریلیونر جهان نشود، چه فرد 

دیگری می تواند اولین تریلیونر جهان باشد؟

مالک جنجالی آمازون    
به گــزارش فــرارو نام بعدی که می تواند مطرح شود 
»جف بزوس« بنیان گذار آمازون است که سال ها پیش 
از غصب شدن جایگا هش توسط ماسک به عنوان 
ثروتمندترین مــرد جهان شناخته شــده بــود. طبق 
گزارش نشریه »فوربس« بزوس با دارایــی خالص به 
ارزش 114.4 میلیارد دلار همچنان چهارمین فرد 
ثروتمند روی سیاره زمین است و به راحتی قادر است 

در رتبه بندی ها چند پله جهش کند.

نفر سوم یک پژوهشگر ژنوم    
»اینوستوپدیا« که دانشنامه سرمایه گذاری محسوب 
می شود، دربــاره یکی دیگر از نامزد های احتمالی 
تبدیل شدن به یک تریلیونر، نامی را مطرح کرده 
است که چندان شناخته شده نیست؛ یعنی »کریگ 
ونتر« پژوهشگر ژنوم. این نشریه خاطرنشان کرده که 
پژوهش های »کریگ« می تواند او را بسیار ثروتمند 
سازد به خصوص اگر او قصد داشته باشد برای یافتن 
درمان سرطان پژوهشی گسترده را انجام دهد اگرچه 
احتمال کمتری وجود دارد که با شرایط فعلی ارزش 

دارایی های او به مرز تریلیون دلار برسد.

یک تریلیون دلار چه میزان پول است؟    
»اینوستوپدیا« در این باره اشاره کرده است: »اساسا 
یک تریلیون دلار برابر با 1۰۰۰ میلیارد دلار است که 
خود معادل 1۰۰۰ میلیون دلار است. به زبان ساده 
»مبلغ فوق العاده زیــادی« محسوب می شود«. یک 
تریلیون دلار به قدری زیاد است که تاش برای تصور 
آن اغلب ممکن است دشوار باشد. طبق گزارش بانک 
جهانی، آغاز درک ابعاد و حجم یک تریلیون دلار تقریبا 
مشابه تولید ناخالص داخلی بسیاری از کشور هاست 
و استرالیا با تولید ناخالص داخلی 1.5 تریلیون دلار، 
برزیل با تولید ناخالص داخلی 1.6 تریلیون دلار و 
اندونزی با تولید ناخالص داخلی 1.1 تریلیون دلار 

را شامل می شود.

با یک تریلیون دلار می توان چه کار کرد؟    
رسانه آمریکایی »یو اس ای تودی« فهرستی از برخی 
کار هایی که یک فرد می تواند با یک تریلیون دلار 
انجام دهد، گردآوری کرده است. برای مثال، شما با 
یک تریلیون دلار می توانید برای هر فرد یک آپارتمان 
در سانفرانسیسکو بخرید شهری که متوسط اجاره 
آن 36۰۰ دلار و قیمت خانه به طور متوسط 1.35 
میلیون دلار است. یک طرفدار ورزش می تواند هزار 
برابر تیم فوتبال دلفین میامی را خریداری کند. در 
واقع، طبق گفته شبکه خبری مالی »فاکس بیزینس« 
شما همچنین می توانید با یک تریلیون دلار سهام 
اکسون موبیل، مک دونالد و کوکاکولا را بخرید و 

همچنان پول باقی مانده ای داشته باشید.
فراتر از جنبه های مالی یک تریلیون دلار درک این 
که یک تریلیون بیشتر از یک میلیارد است می تواند 
دشــوار باشد. برای مثال، »یو اس ای تــودی« اشاره 
می کند که اگر بخواهید یک میلیارد ثانیه به عقب سفر 
کنید در سال 1۹۸7 خواهید بود که نسبت به تاریخ 
جهان مدت زمان طولانی نیست. با وجود این، اگر 
یک تریلیون ثانیه به عقب سفر کنید کمی دورتر از خط 
زمانی تقریبا 3۰ هزار سال پیش از میاد مسیح قرار 

خواهید داشت.

 دنیا هنوز هیچ کسی را با سرمایه تریلیون دلار به خود ندیده، یک پلتفرم مالی 
 با بررسی و تحلیل داده های مختلف سعی کرده به این سوال پاسخ دهد که چه کسی 

در این زمینه اولین خواهد بود؟   

اولین تریلیونر تاریخ 
ماسک، بزوس یا دیگران؟

دنیا هنوز برمبنای دلار، هیچ تریلیونری را به خود ندیده است اما با روند فعلی احتمالا مدت زمان زیادی 
طول نخواهد کشید تا فردی به میزان ثروتی دست یابد که تبدیل به اولین تریلیونر شود. فعلًا با توجه به این 
که دارایی خالص ثروتمندترین افراد جهان دایم در حال نوسان است، تعیین زمان قطعی برای این موضوع 
دشوار است. پلتفرم مالیApprove  با بررسی داده هــای ۳0 نفر از ثروتمندترین افراد جهان وضعیت 
ثروتمندترین نخبگان جهان را تجزیه و تحلیل کرده است. این پلتفرم مالی با بررسی دارایی خالص این 
افراد از ژانویه 2022 میلادی تشخیص داده بود که اولین تریلیونر می تواند در سال 2024 میلادی نام 
خود را ثبت کند، اگرچه بسته به وضعیت اقتصاد جهان این اتفاق ممکن است چند سال با تاخیر همراه شود.

 برج کج »پیزا« 

در حال صاف شدن!
سازه معروف ایتالیایی بعد از تجربه حداقل 4 زلزله قوی از 
سال 1280 تا امروز طی 21 سال اخیر 4 سانتی متر صاف تر 

شده است

مجیدی - هــزاران گردشگر سالانه از برج کج پیزا دیدن می کنند 
و طوری ژست می گیرند که گویی به آن تکیه داده  یا آن را با دست 
نگه داشته اند. در حالی که کج بودن این برج، سوژه مناسبی برای 
عکس برداری است، شیب آن برای دهه ها، دلیل  نگرانی مهندسان و 
مورخان بوده است. با این حال، پژوهشی جدید نشان می دهد که این 
برج ایتالیا به لطف فعالیت های مستحکم کننده به طور پیوسته در حال 

صاف شدن بوده است.
چرا »پیزا« کج شد؟    

نظریه ها حاکی از آن است که این برج ۵7 متری پس از اتمام ساختش که 
از سال 117۳ آغاز شده بود، شروع به کج شدن کرد. علت این موضوع 
طراحی معیوب آن بود. پی این برج تنها ۳ متر عمق داشت و در خاک 
زیرسطحی ضعیف و ناپایدار قرار گرفته بود. پی آن در ضلع جنوبی 
نرم تر بود و سازندگانش تلاش کردند این مشکل را رفع کنند. آن ها 
این کار را با کوتاه تر کردن طبقات در یک طرف انجام دادند که باعث 

انحنا و کج شدن سازه شد.
نگرانی ها بابت سلامتی این بیمار 8۵0 ساله    

به گفته نونزیانت اسکوئلیا، استاد ژئوتکنیک از دانشگاه پیزا، اگرچه 
شیب این برج در سال های اخیر کاهش یافته است اما هنوز به طور 
متوسط حدود 0.02 اینچ )0.۵ میلی متر( در سال تکان می خورد. 
اسکوئلیا به آژانــس ملی آسوشیتدپرس ایتالیا گفت: »چیزی که 
بیشترین اهمیت را دارد، پایداری برج پیزاست که بهتر از حد انتظار 
است. با در نظر گرفتن این که برج پیزا یک بیمار 8۵0 ساله با شیب 
حدود ۵ متر و فرونشست بیش از ۳ متر است، وضعیت سلامتی آن 
عالی است. این برج قرون وسطایی، توانسته بدون آسیب حداقل 
چهار زلزله قوی که از سال 1280 منطقه را لرزاند، پشت سر بگذارد.«

از بسته شدن »پیزا« تا صاف شدن آن    
در سال 1990، چون این برج ۵.۵ درجه به سمت جنوب متمایل بود از 
ترس فرو ریختن اش به روی عموم بسته شد. پس از اعمال چند راهبرد 
ناموفق مختلف برای صاف کردن سازه، مهندسان تصمیم گرفتند 
»استخراج خاک« را امتحان کنند. این کار شامل کندن زمین در زیر 
ضلع شمالی برج و استفاده از کابل های فولادی برای کشیدن آن به 
سمت راست بود. اگرچه این کار موثر بود، اما آن ها متوجه شدند که 
ساختمان در هنگام بارندگی در زمستان بیشتر کج می شود زیرا 
سطح آب در زیر ضلع شمالی آن بالاتر بود. بنابراین آن ها مجبور شدند 
زهکش هایی حفر کنند تا آب بتواند به درون چاه ها سرازیر شود. این 
پروژه در سال 2001 پس از صاف کردن برج به میزان 1۵ اینچ )۳8 
سانتی متر( یا 0.۵ درجه تکمیل شد و از آن زمان تاکنون اصلاح آن 
ادامه داشته است و طی 21 سال بعدی، خود برج، 4 سانتی متر دیگر 
صاف شد. کارشناسان طی یک بررسی ایمنی اعلام کردند که این برج 
تا ۳00 سال آینده ایمن خواهد بود و با پیشرفت فناوری، این برج روزی 

کاملا صاف خواهد شد.
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